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جهان فعلی ما جهان برساخت ها است. یعنی خلق معنا به روش های گوناگون 
صورت می پذیرد اما آنچه با اهمیت است در هنگامه خلق معنا، این است که باید 
به تمایز امر واقعی و امر نمادین توجه کرد و خطر اصلی آنجایی است که در کشور 
ما تفکری قصد دارد از امر نمادین معنا خلق کند و این مساله مثل ساخت خانه 
روی آب قطعا بحران آفرین است تا کمک کننده به وضعیت فعلی ما و در شرایط 
فعلی این تفکر هر روز فربه تر می شود و نمونه آخرش برساخت کردن برتری صادق 

بوقی به ساسی مانکن است. 
در پس اتفاقی که باعث ترند شدن کلیپی از صادق بوقی شد، ایده ای شکل گرفت 
که با برساخت گرایی صادق بوقی درمقابل آهنگ اخیر ساسی مانکن قصد داشت 
نشان دهد پروژه ساسی مانکن با شکست روبه رو شده است. این حرکت مصداق 
بارز برساخت گرایی از امر نمادین است که هیچ دقتی در امور واقع ندارد. صاحبان 
این ایده صرفا تصور خود را از چیزی که درحال ترویج است، برساخته می کنند بدون 
اینکه توجه کنند آیا اساسا چنین برساختی اثری هم در افکار جامعه دارد یا نه. این 
شکل طرح های دوگانه به نوعی بی توجهی به امور واقعی است و به نوعی جدل پنهان 
بین هست و باید هاست. صاحب این ایده تصور می کند در پس چنین طرحی، 
خیر و شر شکل داده است و اگر بتواند این برساخت را به نوعی ترند تبدیل و افکار 
عمومی را درگیر آن کند تا حدود زیادی توانسته ایده اصلی خود را که به تفسیری 
ضدخوانندگانی مثل ساسی مانکن است، بدل کند. حال آنکه چنین طرحی از 
اساس بر امر نمادین یا سطحی بیان شده و بیش از آنکه به امر واقعی نزدیک باشد، 
موضعی ذهنی و انتزاعی است که در امر هستی شناختی جمعی هم خیلی توان 
نفوذ ندارد. نوعی ایده ابتر و ناقص است که در هیچ سطحی قابل گسترش نیست و 
بیش از آنکه به جامعه وکشور کمک کند باعث می شود تفکر از توجه به امر واقعی دور 
شود. این مواجهه یک وضعیت به شدت بد برای حکمرانی است و مانع از درگیری 
حمکرانی با مشکلات خود می شود. چنین روشی با دور زدن مشکلات، پس از مدتی 
انباشتی از مسائل را به وجود می آورد که بیشتر باعث پیچیده شدن کلاف سردرگمی 

می شود و نهایتا کار را برای حکمرانی پیچیده و سخت می کند. 

   ساخت اجتماعی دیگر امکانش را از دست می دهد
 هر حکمرانی در فرم دولت یا مجلس نیاز دارد جامعه ای را براساس ارزش های مدنظر 
خود تربیت کند. اساس توسعه و ترقی غرب در شکل لیبرال در فرمی قدرتمند شد 
که توانسته بود انسان لیبرال را تربیت کند و سوژه شناسی برای اهداف خود کند. این 
مسیر در ساحت امر اجتماعی نیازمند توجه به واقعیت های موجود و تبدیل آن به 
شکلی از سیاست ورزی است که دولت های لیبرال مدنظر داشتند. به تعبیر ساده تر 
دولت های لیبرال از امکان علاقه مردم به آزادی که در صحنه اجتماعی وجود داشت 
با پیوست اجتماعی شکلی از لیبرالیسم را مطرح کردند و بر همان اساس توانستند 
سوژه هایی با دیدگاه های مدنظر خود خلق کنند. این ساخت اجتماعی به جز توجه 
به امر واقعی صورت نمی گرفت. آنچه در پس جامعه رخ می دهد توجه به کلیپ 
خاصی از صادق بوقی است، نه مقابله با ساسی مانکن. نیاز خاصی به شکلی از 
زیستن و شادی است که ظاهرا در سال های گذشته به دلایلی وسیعی مورد خدشه 
قرار گرفته است. همان طور که حتما بخشی هرچند اندک با آهنگ ساسی مانکن 
به دنبال برطرف کردن نیاز خود خواهند بود. این دو هرچند تفاوت هایی دارند اما 
نشان از وضعیت خاص است. مساله توجه به زیستن و چگونه زیستن در ایران فعلی 
بحثی بسیار مهم است و قطعا وظیفه حکمرانی، توجه به این موضوع است. دولت و 
مجلس فعلی باید به این بیندیشند که در روزگاری که جنگ رسانه ای وحشتناکی 

علیه ایران وجود دارد تا ثابت کند ایران یکی از سیاه ترین نقاط دنیا است، چه اقدامی 
را باید انجام دهند و از این امر واقعی چگونه به نحوی استفاده کنند که به کیفیت و 
مطلوبیت حکمرانی منجر شود. اما اگر همین موضوع در ساحت امر نمادین به آن 
توجه شود قطعا تمایل حکمرانی به ساخت اجتماعی را از بین می برد و حکمرانی ای 
که توانایی ساخت اجتماعی را نداشته باشد از اساس دیگر قادر به کار نخواهد بود.

   بی توجهی به اشکال جدید اعتراض 
ماهیت اعتراضات جدید همان طور که الن تورن بیان می کند دچار تغییرات ماهوی 
ویژه ای بوده است، ظاهرا سیاست در مقام کنشگری دیگر آرمانخواهی گذشته خود 
را ندارد. جنبش ها و اعتراضات و مقاومت های جدید بیشتر در دل یک موقعیت 
ساده بروز می کند که در زیست شهری مدرن از طریق رسانه های جمعی خیلی زود 
، متفاوت و حتی گاهی  تبدیل به یک مطالبه می شود. این مطالبات هر چند متکثر
به شدت فانتزی است، اما برگرفته از یک شرایطی است و این شرایط هم یک امر واقعی 
است. حکمرانی در چنین وضعیتی قطعا نمی تواند از کنار این تحرکات ساده عبور 
کند، بلکه نیازمند ایده در این موقعیت است یا حداقل سطحی از تفکر باید باشد 
که سیاست و امر سیاسی را بتواند در تفسیری قرار دهد که کمتر فرد گرایانه و فانتزی 
باشد تا بتواند از این طریق کمک کند در عین توجه به مطالبات سطح سیاست ورزی 
هم گسترش یابد. درنتیجه حکمرانان بهتر خواهند توانست از خرد سیاسی ای که 
دارا هستند، استفاده کنند. طرح امر نمادین که در پس دوگانه سازی صادق بوقی و 
ساسی مانکن شکل می گیرد، مانع از فهم چنین دگردیسی ای در ماهیت اعتراضات 
جدید می شود و اعتراضات را بعد از مدتی به نوعی مقاومت در زیست روزمره بدل 
می کند که در بلند مدت شکل امر سیاسی را خراب خواهد کرد. در نتیجه حکمرانی 

هم دیگر توانایی گفت وگو با جامعه را از دست خواهد داد؛ چرا که سطح درگیری بین 
امر نمادین دولت و جامعه به درگیری مداوم تبدیل می شود که هیچ واقعیت بیرونی 

را اهمیت نمی بخشد.

   برساخت گرایی در سطح امر نمادین آرمان زدایی می کند؟
 صحنه ای که در پس  انقلاب اسلامی شکل گرفته است صحنه جامعه سیاسی 
برای مخالفت با هرگونه وجه سیاست زدگی بود. جامعه انقلابی جامعه ای بود که وجه 
بارز آن زیستن در زندگی روزمره همراه با آرمانخواهی و در پی آن تلاش برای رهایی 
از وضعیت ظالمانه ای بود که ابر قدرت ها شکل داده بودند. این جامعه در صحنه 
اجتماعی درگیری های جدی با امور واقعی داشت؛ جنگ تحمیلی و اقدامات 
تروریستی سازمان منافقین و ایضا تحریم های ظالمانه همه و همه در واقعیت رخ 
گاه و سیاسی ایران توان برتری نداشت. این مساله ناشی از  داد و در مقابل جامعه آ
افق وسیعی بود که آرمان های انقلاب شکل داده بود، اما هنگامی که سطح درگیری 
به جای مسائل واقعی به سطحی که بیش از آنکه در واقع شکل گرفته باشد، حاصل 
نوعی ساختن از هیچ است، حرکت قطعا مساله اصلی آرمانخواهی نخواهد بود. در 
سطح دیگری هم می توان از آنچه آرمان نیست، برساختی آرمانی خلق کرد؛ این دقیقا 
همان ساحتی است که باعث می شود مولفه اصلی و جوهری سیاست و جامعه 
سیاسی که شکل توجه به آرمان هایش است را از دست بدهد . بعد از این دیگر مباحث 
همه در سطح نازلی فروکاسته می شود و ما دیگر آرمانی برای رهایی نخواهیم داشت، 
بلکه برساخت هایی از آرمان های ساخته شده داریم در شکل ماهوی که در جوامع 
باعث می شود حکمرانی دچار فروپاشی شود؛ چرا که در هر سطحی خیلی زود همه 

چیز می تواند به برساختی جدید تبدیل شود. 

    دین زدایی از سیاست 
در جامعه ما رابطه سیاست و دین در سطح هستی شناسی پیوند شدیدی دارد و 
یکی از اهمیت های انقلاب اسلامی به صحنه آوردن دین به اجتماع به عنوان یک 
برساخت معنا دهنده بود. این امر باعث موفقیت مقاومت ایرانیان در دوره پساانقلاب 
شده است. برساخت گرایی نمادین مدام تقلیل پیدا خواهد کرد و به درجه ای خواهید 
رسید که سیاست ابزاری می شود برای سوءاستفاده از دین. درحالی که در هنگامه 
انقلاب این دین بود که سیاست را فرم براساس صحنه واقعی در میدان دهی می کرد. 
اما در شرایط فعلی برساخت هایی که ارائه می شود نمود واقعی ندارند. این ذهن افکار 
عمومی و در پس آن جامعه را به سمت همین برساختی سوق می دهد که غربی ها از 
دهه 80 درحال ترویج آن هستند و در کشور ما هم طرفدارانی در بین روشنفکران دارد. 
این برساخت مساله جدایی دین از سیاست است، هرچند این امر یک برساخت 
برحسب ساحت نمادین است اما هنگامی که دعوا بر سر چهارچوب نمادین سوق 
پیدا کند قطعا در بلندمدت از سیاست دین زدایی می شود و این دقیقا همان منطقی 
است که سال ها دستگاه های امنیتی غربی به عنوان یک برچسب برای فشار به ایران 

و منطقه استفاده کرده اند. 

   برتری رسانه بر امر اجتماعی و سیاست 
برساخت گرایی که اکنون شاهد هستیم بسیار سعی دارد از طریق رسانه ها نوعی 
ایده مطلوبیت را برای مخاطب بسازد که در صحنه حقیقی وجود ندارد. چنین 
رفتاری هرچند در کوتاه مدت هم موفق باشد اما جامعه و انسان ها را به سمت 
تفکری سوق می دهد که گویی رسانه توان حل و طرح مسائل حیاتی را داراست. 
درحالی که رسانه یکی از ابزارهای بااهمیت در عصر فعلی است که نیازمند 
گاهی دهی به  مکمل های گوناگونی است. آنچه بیش از رسانه احتیاج است آ
سوژه های کنشگر و در پس آن دنبال کنندگان این سوژه ها و ایضا مردم جامعه برای 
ورود به میدان های جدی است که سیاست و امر اجتماعی را شکل می دهد. 
سمن ها، نهاد ها و دستگاه هایی که نیازمند حضور فعال چهره های متفاوت 
گر چنین شرایطی رقم زده شود، فعال می شوند.  برای حل مسائل هستند، ا
آنوقت رسانه به عنوان بازوی اصلی این تغییرات می تواند برساختی یا گفتاری را 
نمایندگی کند که در عرصه حقیقی نماینده دارد و توان حرکت جدی را داراست. 
در غیر این صورت برساخت گرایی که صورت واقعی ندارد صرفا پیامدی به جز 
رسانه زدگی ندارد. امر سیاسی و اجتماعی که در پس این شرایط شکل می گیرد 

به شدت نازل است. 

   نتیجه گیری 
برساخت گرایی نمادین از مهم ترین خطرهایی است که انقلاب اسلامی و ایران را 
تهدید می کند. آنچه وجه برتری ایران اسلامی به شبکه های فارسی زبان است حضور 
نیروهای واقعی است که توانسته امکان جدیدی را خلق کند. اگر قرار است در عصری 
که همه سیطره درحال برساخت گرایی است، ما هم هدفی را دنبال کنیم، بهتر است از 
امکان هایی که خلق کرده ایم و توان خلق آن را داریم، استفاده کنیم، نه آنچه اصلا وجود 
ندارد یا نسبتی با ما ندارد. این ایده همان کاری است که دستگاه پروپاگاندای غربی 
و شبکه های فارسی زبان در سال های اخیر خلق کرده اند. همان طور که این روز ها 
صادق بوقی نماد مقاومت در کشوری که همه افسردگی دارند نوعی برساخت گرایی 
نمادین و شکلی از دروغ گویی با هدف سیاسی در جهت منافع غربی هاست. در 
مقابل قرار دادن صادق بوقی و ساسی مانکن هم واقعی نیست و نه تنها صورت مساله 
را پاک می کند، بلکه همان طور که توضیح داده شد مسائل اصلی را به حاشیه می برد 
و یک ابرمعنایی را خلق می کند که عمر طولانی ندارد و پس از عبور از آن بحران های 

بیشتری دامن حکمرانی را می گیرد. 

روز گذشته لایحه بودجه پس از آنکه تاییدیه کمیسیون تلفیق را 
گرفت به صحن علنی مجلس رفت و بر خلاف عادت چند سال 
کمیسیون تلفیق موافقت  گذشته این بار صحن مجلس با نظر 
ــا  ــده بـ ــه شـ ــر گرفتـ ــع در نظـ ــودن منابـ ــرد. متناسب نبـ کـ ــرده و آن را رد  نکـ
ـــر ارزش افزوده در لایحه بودجه  برخی نیازها ، افزایش سهم مالیات  ب
ین دلایل  ی برخی از مهم تر ی انرژ و سکوت لایحه در مورد ناتراز
ـــه  ـــد. رد لایح ـــوان کرده ان ـــرای رد آن عن ـــدگان ب ـــه نماین ک ـــت  ـــادی اس اقتص
که پس از  بودجه توسط مجلس دومین چالش اقتصادی ای است 
رسانه ای شدن ماجرای فساد چای، دامن دولت را گرفت است. 
که  این چالش اما پیام های سیاسی مهمی نیز در دل خود دارد 

باید مورد پرداخت قرار گیرد. 

   تکرار دعوای بودجه ای مجلس و دولت 
سال 1400 بود که دعواهای دولت و مجلس بر سر لایحه بودجه آغاز 
ـــه اتمام برنامه ششم  ـــا توجه ب ـــود که ب شد. مجلس در این سال معتقد ب
توسعه دولت باید برنامه هفتم را هر چه سریع تر ارائه داده و بودجه را 
مطابق آن تدوین کند. دعوا بر سر حذف ارز ترجیحی نیز دیگر دعوایی 
بین این دو قوه بود که نهایتا مجلس با این توجیه که دولت برای جبران 
کالابرگ به مردم بدهد از موضع خود کوتاه آمد اما در نهایت کالابرگ 
ـــالا  ـــد. ح ـــق ش ـــده، محق ـــده تعیین ش ـــال از وع ـــک س ـــش از ی ـــا بی ـــک ب الکترونی
بار دیگر نمایندگان با این توجیه که برنامه بودجه با برنامه هفتم توسعه 
تطابق ندارد بار دیگر به مخالفت با آن برخاسته اند. نمونه ای از این 
دعوا را می توان در توییت اعتراضی رشیدی کوچی به رئیس سازمان 
برنامه وبودجه در مورد عدم پیش بینی منابع واردات خودرو در لایحه 

مشاهده کرد. همین دعواها باعث شد دولت به اصلاح لایحه خود 
ـــود. ـــف ش مکل

    اختلاف با قوه قضائیه
ی شرکت چای دبش، دولت  پس از سر و صدا کردن ماجرای فساد ارز
یشه این فساد  هم با دو استدلال سعی در توجیه آن داشتند. اول آنکه ر
در دولت قبل بوده و دوم اینکه دولت خود به کشف فساد پرداخته و 
ــتدلال ها را رد  ــن اسـ ــا ایـ ــنی اژه ای امـ ــرده است. محسـ ــزل کـ ــز عـ ــر را نیـ 60 نفـ
ـــا دانشجویان اولا تشریح کرد که در سال 98 و 99 این  ـــدار ب کرد. او در دی
ــوط  ــی مربـ یافتـ ــده ارز در ــه و عمـ ــون دلار ارز گرفتـ ــا 23 میلیـ ــرکت مجموعـ شـ
به سال های 1400 و 1401 است و ثانیا توضیح داد هیچ فردی از 60 
نفر ادعا شده به این قوه معرفی نشده اند. درحالی که برخی رسانه ها 
ی معزول دولت سیزدهم یعنی ساداتی نژاد نیز  یر کشاورز مدعی اند وز
کید کرده است که  در این پرونده نقش داشته و رئیس دستگاه قضا تا
ـــا متخلفان واردات چای بدون خط قرمز برخورد می شود. بدون تردید  ب

ــراد متخلف بازداشت می شوند. افـ

   کدام اختلاف مشروعیت دارد
یشه های شکل گیری شکاف سیاسی را در سه  به طور کلی می توان ر
یک، شکاف عاطفی و شکاف  بخش توصیف کرد. شکاف ایدئولوژ
ــل  ــروه به دلیـ ــا دو گـ ــر یـ ــه دو نفـ ــت کـ یک آن اسـ ــکاف ایدئولوژ ــردی. شـ کارکـ
اختلاف در مبانی اعتقادی با یکدیگر دچار نزاع شوند. که چنین نزاعی 
گر از سطح نظری فراتر رفته و در سطوح اجرایی نمایان شود حتما مخرب  ا
ـــا 60  ـــال های 57 ت ـــوان در س ـــیب را می ت ـــن آس ـــه ای از ای ـــت. نمون و آسیب زاس
ینه اختلاف اعتقادی خود را  مشاهده کرد که طی آن مارکسیست ها هز

ـــا انبوهی از جنایات وحشیانه از مردم گرفتند.  ب
یشه  شکاف عاطفی نوع دیگری از شکاف بین سیاسیون است که ر

در تمایلات شخصی افراد دارد. این شکاف که سطحی ترین شکاف 
بین سیاسیون محسوب می شود زمانی عینیت پیدا می کند که فرد 
یک و کارکردی بلکه صرفا  یا گروهی نه به دلیل اعتقادات ایدئولوژ
ــر  ــار قهـ ــراد دچـ ــن افـ ــای بیـ ــای شخصی و دعواهـ ــل حب و بغض هـ به دلیـ
ی بگیرند. شکاف  از یکدیگر شده و تصمیم به عدم همراهی و همکار
که می توان برای آن  کارکردی تنها نوعی از شکاف سیاسی است 
مشروعیت قائل شد. نمی توان توقع داشت در زمان تصمیم گیری برای 
ـــز  ـــان نی ـــند و کارشناس ـــته باش ـــر داش ـــک نظ ـــراد ی ـــه اف ـــی هم ـــدام اجرای ـــک اق ی
محکوم به ارائه یک پیشنهاد واحد شوند. نوع شدید از اختلاف نظرهای 
کارکردی را می توان در مسائلی همچون قانون کار و ابطال اسناد عادی 
ــون کار را  ــی قانـ ــتدلال های فقهـ ــا اسـ ــی بـ ــه برخـ ــه 60 درحالی کـ ــد. در دهـ دیـ
ــی  یاده خواهـ ــری از ز ــرای جلوگیـ ــر بـ ــی دیگـ ــتند گروهـ ضد عدالت می دانسـ
یدند. درنهایت با ورود امام به این  کید می ورز صاحبکاران بر آن تا
مساله نظر مدافعان قانون کار محقق شده و از آن زمان به بعد نیز 
مجمع تشخیص مصلحت نظام برای حل اختلافات اجتناب ناپذیر 

بین دولت و مجلس تاسیس شد. 

   اختلافات چگونه مدیریت شود
دو پرونده اخیر نشان داده است قوای مقننه و قضائیه در مواردی 
ـــد و این اختلاف کاملا برخلاف تصور  ـــا دولت دارن اختلاف نظر جدی ب
یف یا  افرادی است که ادعای یکدست بودن را مطرح کرده و به تعر
تخریب آن می پردازند. استیضاح چند وزیر دولت نشانه دیگری از این 
اختلاف نظر است. اختلاف البته در موارد کارشناسی ایرادی ندارد و 
حتی متضمن استقلال قوا محسوب می شود. آنچه اهمیت دارد این 
است که هم زمان با حفظ شأنیت مستقل قوا برای تحقق مصلحت 
ی  ، قانون فصل الخطاب قرار گرفته و اختلافات مانعی بر سر همکار کشور

و کمک به دولت محسوب نشود. 
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